SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO                    1

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 2

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 3

FEDERAL FLUMINENSE REALIZADA 4

EM 15 DE AGOSTO DE 2018. 5
 6

 7

Aos quinze (15) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (2018), às 8

dezesseis horas (16), na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, situada no 9

terceiro (3º) andar do prédio da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, 10

reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 11

CEPEx, sob a Presidência do Decano José Geraldo Lamas Leite, com o 12

comparecimento dos seguintes Conselheiros: Walter Lilenbaum suplente de 13

Vitor Francisco Ferreira, Jorge Simões de Sá Martins suplente de José 14

Rodrigues de Farias Filho, André Augusto Pereira Brandão suplente de Cresus 15

Vinícius Depes de Gouvêa, Mariana Cristina Monteiro Milani, Sabrina Calil 16

Elias e seu suplente Daniel de Barros Macieira, Maria Helena Campos Soares 17

de Mello, Leandro Augusto Frata Fernandes, Scheilla Beatriz Alves Bárbara, 18

Maria Felisberta Baptista da Trindade suplente de Acyr de Paula Lobo, Lucas 19

Getirana de Lima, Jefferson Carletto Callado. O Senhor Presidente abriu a 20

Sessão agradecendo a presença de todos e convidou o 1° orador inscrito: 21

Conselheiro Daniel de Barros Macieira – O Conselheiro apresentou proposta 22

para que a data de correção dos RADs (Relatório de Atividades Docentes) não 23

seja tão próxima à data do início de envio dos mesmos. Esclareceu que, em 24

virtude de o RAD ter que passar pela comissão interna dos Departamentos, 25

havendo necessidade de ajustes, o prazo para entrega ficaria muito curto. 2° 26

orador inscrito: Conselheiro Jorge Simões de Sá Martins – O Conselheiro a 27

inclusão do Processo n.º 23069.007699/2018-87 (Interessado: PROGRAD - 28

Assunto: Quadro de Vagas dos Cursos da UFF – Vestibular CEDERJ 29
1/2019) na pauta de urgência, tendo em vista que, por causa de mudança de 30

procedimento do CEDERJ, o Quadro de Vagas foi enviado para a UFF com 31

atraso. Ressalta, ainda, que houve inclusão do Pólo de Engenharia de Produção, 32

contudo mantendo o número de 200 vagas disponibilizadas, logo contando com 33

40 vagas para cada um dos 5 pólos. 3° orador inscrito: Conselheira Maria 34

Helena Campos Soares de Mello – A Conselheira solicita à PROGRAD que os 35

Calendários Escolar e Administrativo sejam trazidos ao CEPEx com maior 36

antecedência, preferencialmente até outubro. O Conselheiro Jorge Simões de Sá 37

Martins informou que a definição do Calendário depende do recebimento pela 38

PROGRAD do Calendário do SISU e que, após o recebimento, precisa de um 39

prazo para a realização da adequação do Calendário da UFF ao mesmo. Por fim, 40

o Senhor Presidente esclareceu não haver quórum regimental para a votação e 41

encerrou a sessão. Em anexo a esta Ata, a Pauta com os atos discriminados. 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 2

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a Sessão, e eu, 43

Leonora Grippi Soares da Silva Mendes, Secretária Geral dos Conselhos 44

Superiores, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Senhor 45

Presidente. Niterói, 15 de agosto de 2018. 46

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 47

 48

 49

 50
LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES  51

Secretária Geral 52

 53

 54

 55
JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE  56

Decano no Exercício da Presidência 57

 58